
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-42

L'anno 2018 il giorno 22 del mese di Febbraio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO –  AI SENSI  DELL’ART. 106 COMMA 11 DEL D. LGS. N. 
50/2016   -  AD IVS ITALIA S.p.A (C.B. 48469 – P. IVA 03320270162) DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DI APPARECCHIATURE AUTOMATICHE PER LA DISTRIBUZIONE DI 
BEVANDE E/O ALTRI GENERI DI CONFORTO PER IL PERIODO 01.03 – 30.04.2018 E 
PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 20.833,33 IVA ESCLUSA (CIG  73890271FA )
ANNULLAMENTO DEGLI ACCERTAMENTI ASSUNTI A BILANCIO 2018-2019 CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017/152.2.0./153  DEL 06.07.2017

Adottata il 22/02/2018
Esecutiva dal 14/03/2018

22/02/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-42

OGGETTO AFFIDAMENTO –  AI SENSI  DELL’ART. 106 COMMA 11 DEL D. LGS. N. 
50/2016   -  AD IVS ITALIA S.p.A (C.B. 48469 – P. IVA 03320270162) DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DI APPARECCHIATURE AUTOMATICHE PER LA DISTRIBUZIONE DI 
BEVANDE E/O ALTRI GENERI DI CONFORTO PER IL PERIODO 01.03 – 30.04.2018 E PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 20.833,33 IVA ESCLUSA (CIG  73890271FA )
ANNULLAMENTO DEGLI ACCERTAMENTI ASSUNTI A BILANCIO 2018-2019 CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017/152.2.0./153  DEL 06.07.2017

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la deliberazione di   CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e
programmatici 2017-2019;
- la deliberazione di GC. N 117 del 18.05.2017 ad oggetto “ piano esecutivo di gestone 2017/2019;
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2014/152.2.0./17 in data 03.02.2014 è stata aggiudicata,  a 
conclusione di  procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



alla società IVS Italia S.p.A (C.B. 48469 - GIC 55135705E5) la concessione del servizio di gestione 
di apparecchiature automatiche per la distribuzione di bevande e/o altri generi di conforto per il pe-
riodo 1.2.2014- 31.1.2017,  per l’importo complessivo  di € 375.000,00 esclusa  IVA al 22% da ver-
sare in rate semestrali anticipate;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2017/152.2.0./20  in data 25.01.2017, ai sensi di quanto previ-
sto 
dall’art. 2 del  “Capitolato Speciale” che disciplina il contratto predetto, è stato assegnato alla stessa 
il servizio di cui trattasi per il periodo 01.02–31.07.2017 per l’importo complessivo di € 76.250,00 
di cui € 62.500,00 imponibile ed € 13.750,00  per IVA al 22 %  (CIG 69557480D6) ;
-con Determinazione Dirigenziale n. 2017/152.2.0./153  in data 06.07.2017  è stata indetta  una pro-
cedura ad evidenza pubblica  per la concessione triennale di spazi per l’istallazione e la gestione di 
distributori  di bevande e/o altri generi di conforto nel periodo 1.11.2017-31.10.2020, successiva-
mente annullata con Determinazione Dirigenziale n. 2017/152.2.0./174 in data  04.08.2017 a segui-
to della la necessità di  approfondimenti sulla natura giuridica della categoria concessoria di cui trat-
tasi, demandando a successivo provvedimento l’indizione di una nuova procedura ad evidenza pub-
blica;
- sono  in corso  di  predisposizione   gli  adempimenti  prodromici  all’’indizione della nuova   pro-
cedura ad evidenza pubblica e pertanto  al fine di garantire l’erogazione del servizio  senza soluzio-
ne di continuità,  con   Determinazioni Dirigenziali  n. 2017/152.2.0./161 in data 21.07.2017,  n. 
2017/152.2.0./228 in data 16.10.2017 e n. 2017/152.2.0./278 in data 28.11.2017 si è proceduto ad 
affidare - ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 - il servizio di cui trattasi alla pre-
detta IVS Italia S.p.A (C.B. 48469) alle medesime condizioni economiche e normative del contratto 
in scadenza per il periodo 1.8-28.02.2018; 

Considerato che nelle more dell’espletamento della suddetta procedura è comunque necessario ga-
rantire l’erogazione del servizio  senza soluzione di continuità  e non risulta possibile procedere ad 
individuare con un confronto competitivo un nuovo aggiudicatario nelle more del perfezionamento 
delle procedure di gara stante l’urgenza, la brevità dell’affidamento, e tenuto anche tenuto conto di 
tutte le incombenze  logistiche connesse al ritiro delle apparecchiature da parte della società uscente 
e all’installazione delle stesse da parte della società subentrante;

Dato atto che:
- con nota prot. n. 38273  in data 01.02.2018 la civica Amministrazione ha chiesto alla predetta IVS 
Italia S.p.A la disponibilità ad eseguire, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016, il  
servizio  di cui trattasi alle medesime condizioni economiche e normative del contratto in scadenza 
per il bimestre 01.03-30.04.2018; 
-  con nota in data 01.02.2018 la società IVS ITALIA S.p.A..ha comunicato la propria disponibilità 
ad effettuare il servizio alle condizioni proposte;

Considerato che sulla base del vigente contratto l’importo di concessione per il periodo predetto 
ammonta a complessivi  € 25.416,66 di cui € 20.833,33 imponibile ed € 4.583,33   per IVA al 22%;

Rilevata inoltre la necessità, a seguito dell’annullamento della procedura ad evidenza pubblica  in-
detta con Determinazione Dirigenziale n. 2017/152.2.0./153  in data 06.07.2017, di procedere al-
l’annullamento degli accertamenti assunti a Bilancio 2018: Euro 152.500,00 (Acc. 2018/80)
Bilancio 2019: Euro 152.500,00 (Acc. 2019/33)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato  che è stato nominato quale  RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Angela Ilaria Gag-
gero Dirigente della Direzione Stazione Unica Appaltante –Settore Beni e Servizi che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990

DETERMINA

1) di assegnare alla società IVS Italia S.p.A (C.B. 48469 – P. IVA 03320270162) -  ai sensi dell’art. 
106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016- la concessione del servizio relativo alla gestione di apparec-
chiature automatiche per la distribuzione di bevande e/o altri generi di conforto per il periodo 01.03-
30.04.2018 per l’importo complessivo di € 25.416,66 di cui € 20.833,33 imponibile ed € 4.583,33 
per IVA al 22 %  (CIG 73890271FA) ;

2) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi-
siti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3) di procedere all’accertamento della somma complessiva di € 25.416,66 di cui € 20.833,33 impo-
nibile ed € 4.583,33 per IVA al 22 % al capitolo 36046 “Canoni per concessioni spazi e aree pubbli-
che – canone distributori automatici” PdC 3.1.3.1.2 “Canoni e concessioni e diritti reali di godimen-
to e servitù”   (acc. 2018/1223)

4) di demandare alla Direzione   Stazione Unica  Appaltante –Settore Beni e Servizi i successivi 
adempimenti  di  competenza, ivi  compresa la stipula del  relativo  contratto   e l’emissione della 
fattura per l’importo di cui al presente provvedimento;

5) di dare atto che è stato nominato quale RUP della procedura la Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 
Dirigente della Direzione Stazione Unica Appaltante –Settore Beni e Servizi che ha già reso la di-
chiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

6) di procedere, a seguito dell’annullamento della procedura ad evidenza pubblica  indetta con De-
terminazione Dirigenziale n. 2017/152.2.0./153  in data 06.07.2017, all’annullamento degli accerta-
menti assunti  con lo stesso provvedimento a fronte degli esercizi 2018-2019 al capitolo 36046 “Ca-
noni per concessioni spazi e aree pubbliche – canone distributori automatici” PdC 3.1.3.1.0 “Canoni 
e concessioni e diritti reali di godimento e servitù”  così ripartiti:
- Bilancio 2018: Accertamento  n.  2018/80 di € 152.500,00
- Bilancio 2019: Accertamento  n.  2019/33 di € 152.500,00

7)   di aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse  ai sensi dell’art.  42  del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla normativa a tutela dei 
dati personali 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-42
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO –  AI SENSI  DELL’ART. 106 COMMA 11 DEL D. LGS. N. 50/2016   -  AD 
IVS ITALIA S.p.A (C.B. 48469 – P. IVA 03320270162) DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI 
APPARECCHIATURE AUTOMATICHE PER LA DISTRIBUZIONE DI BEVANDE E/O ALTRI 
GENERI DI CONFORTO PER IL PERIODO 01.03 – 30.04.2018 E PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 20.833,33 IVA ESCLUSA (CIG  73890271FA )
ANNULLAMENTO DEGLI ACCERTAMENTI ASSUNTI A BILANCIO 2018-2019 CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017/152.2.0./153  DEL 06.07.2017

Ai sensi dell’articolo 52, comma 4, del Regolamento di Contabilità, si appone visto di riscontro 
contabile.
.

Il Funzionario Responsabile dell’Ufficio Entrate 
Correnti 

[Enrica Spotti]

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile


